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Книга со стрипови

зДРАВО! Ние сме Калина и
Злате.  Придружете ни се низ
страниците на оваа книга и

со нас научете НЕКОЛКУ
ВАЖНИ информации ЗА СВЕТОТ

ОКОЛУ НАС. Ви посакуваме
добра забава!
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УПАТСТВО:
ВО оваа книга има 11 стрипови.  

Приказната која ја раскажува секој од нив
може да биде искажана со различни зборови,
но суштината Е истА. Најпрво, Прочитајте ги

нашите зборови. Потоа прераскажете ја
научената лекција на ваш начин. Бидете

нашиот сценарист и пополнете ги празните
балончиња. НА КРАЈ, ДОДАЈТЕ МАЛКУ БОЈА!
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1. Мистеријата 
на 

Заборавениот
 Остров 



Калина, погледни го 
овој остров овде! 

Го нема
 на ниту една
 друга карта! 

Тоа мора 
да биде тоа! 
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Овој остров бил дом на
 заборавена цивилизација! 

Што мислиш 
дека е
 ова? 
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2. Магичниот
Свет на

Науката 



Денес ќе ја решиме
 мистеријата на

летањето! 

Некои предмети паѓаат
побрзо од другите! 

Тоа е поради гравитацијата!
Секое тело привлекува друго
тело. Поголемото тело, како

Земјата, ги привлекува помалите
предмети кон неа. 
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Крилјата на нашиот модел

треба да имаат специјален

облик за да создадат повеќе

воздушен притисок од долу. 

Сега, да видиме дали можеме да го
надминеме влијанието на  гравитацијата! 

Следниот пат ќе ја истражиме
 мистеријата на електрицитетот! 

Гледаш ли, со
разбирање на

научните
принципи,
можеме да

решиме
проблеми и да

направиме
нештата да

летаат! 

Тоа 
функционира! 
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3. Искрата 
на

Откритието 



Како работи
 електрицитетот! 

Електрицитетот патува преку
жиците, како овој кабел, од еден
крај на батеријата до другиот 

Кога жиците ќе се поврзани, 
електрицитетот поминува и

 светилката свети! 

Електрицитетот може да напојува различни
уреди, не само светилки! 
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Прекинувачот ни
овозможува да
контролираме

 кога уредот ќе работи. 

Со еден клик, можеме да
го управуваме

електрицитетот!

Сега сите ќе можат да учат
за моќта на електрицитетот! 

Електрицитетот е неверојатен извор на енергија

што може да ги напојува уредите во нашите

домови. Но мора внимателно да се ракува со него. 
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4. Тајните 
нa

 Звукот 



Денес ќе откриеме 
како патува звукот! 

Ова е едноставно уред за пренос на
звук. 

Кога зборувам во едената лименка,
звукот патува низ конецот до тебе. 

Патувањето на звукот е поефикасно
низ цврсти материјали! 

Зошто можеме да го
слушаме овој звук? 

Звукот е вибрација која
патува низ воздухот до
нашите уши! 
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Кога ќе ја допреме струната, 
ѕвончињата ќе ѕвонат од 

вибрациите! 

Така звукот патува! 
Од едно ѕвонче до друго

преку вибрациите! 

Секој предмет
 создава 

различен звук,
 зависно од неговата 

вибрација! 

Звукот може да предизвика
 мали бранови што се шират како 

во вода кога фрламе камче!
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5. Потрагата
по

Македонскиот
Рубин 



Дојдовме да ги откриеме 
тајните на Македонскиот

Рубин 

Не е само камен;
 тоа е дел од нашето наследство! 

Секое парче
раскажува
 приказна

 за вештината
 и традицијата.
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Прецизноста и деталите 
се неверојатни! 

Овие рубини се
симболи на гордост и

убавина. 

Овој камен секогаш ќе нè потсетува
на нашето патување и богатата

македонска култура која 
ја осознавме! 
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6. Желбите
на

Златната
Пастрмка 



Ова езеро е навистина 
чудо на 
природата! 

Здраво! Јас сум златната пастрмка,
ве замолувам да ми помогнете!

Исполнете ми само 
три желби? 
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Сакам да има
чист воздух

над мојот дом.

Мојата прва желба

е да се исчисти

сметот што го

загадува мојот дом. 

Сакам сите да
знаат колку е

важно да се чува
водата! 
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Ова беше неверојатно
искуство, ми помогнавте и
мене и на живиот свет во
езерото, а воедно и вие
научивте многу нешта 

за нас! 
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7. кошницата
на

 здравјето



Знаеш ли дека овошјето и зеленчукот 
се полни со витамини кои ни помагаат 

да останеме здрави и да
 имаме многу енергија? 

Јаболката се одлични за
срцето и помагаат во

одржување на здраво тело! 

Да избереме само најсвежи
и најздрави состојки! 

Ова ќе ни даде
тон енергија! 
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Секоја боја во салатата претставува
различни антиоксиданти кои го штитат
нашето здравје. 

Преработената храна често
содржи конзерванси и

вештачки адитиви кои не се
добри за нас. 

Замрзнатиот јогурт со
овошје е многу

 подобро од обичните
слатки, па дури и од

сладоледот! 

Здравата храна и активниот начин
на живеење се најзначајни за

добро здравје и среќа. 
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8. Одекот
 на

 Звуците 



Денес ќе откриеме како
различните звуци 

влијаат на светот околу нас! 

Музиката е прекрасен
пример за тоа како звуците

можат да влијаат на
нашите чувства и
расположение. 

Слушај ги птиците и ветерот!
Природните звуци можат да ни

помогнат да се опуштиме и да се
чувствуваме среќно.
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Звуците не само што нè
информираат за светот околу

нас, туку исто така ја
обликуваат нашата реалност и

перцепција. 

Ултразвукот се користи за да ги видиме
внатрешните органи на човекот без

операција. 

Градските звуци, како што
се сообраќај и вревата,

можат да бидат гласни и
стресни. 

Ехото ни покажува како
звукот патува 

и се одбива од предметите! 
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9. Искри 
и 

Магнети 



Денес ќе истражуваме како
електрицитетот и магнетизмот

работат заедно! 

Кога ќе го затвориме
електричното колото
од батерија, жички и

светилка,
електрицитетот тече
и светилката свети! 

Магнетното поле предизвикува
движење на челичните предмети

како стрелката на компасот! 
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Види колку е силно
магнетното поле кога

поминува струја!

Кога тече струја,
прачката станува

магнет!

Електрицитетот
и магнетизмот
се навистина
неверојатни,

тие ни
овозможуваат
да создаваме и

ја користиме
технологија
секој ден! 
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10. Медиумска
писменост

I ДЕЛ 



Велат дека Ковид 19 се
пренесува преку убод од

комарци. 

Дали си сигурна, дали го
провери твојот извор на

информации? 

Зошто да го
проверувам, еве самиот

прочитај! 

Здраво на сите, дали
прочитавте што

последно објавиле
поврзано со Ковид-19?

Не, не сум видел. Може да ми кажеш
што објавиле, сигурно е нешто
важно и треба да го знаеме  Сега

веднаш
ќе го

постирам! 
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Ова не може да е вистина,
погледни има премногу

печатни грешки! 

Во ред, тоа се
случува. 

Исто така не цитираат ниту
еден извор на инфорации,

ниту е наведна официјална
страна од каде е превземена

информацијата. 

Веројатно сакале да бидат
први кои ќе ја објават па не

стигнале да цитираат.

Ова е веројатно некој кој
само земал фотографија
која ја нашол он лајн и
залепил информација Тоа е

толку  Да, во последно
 време е се потешко 
да се утврди лажна
информација, но во овој
случај е навистина
очигледно.

Ти благодарам, сепак
нема да го постирам

ова.

тешко 
да се 

забележи.
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11.  Медиумска
писменост 

II ДЕЛ



Здраво, дали слушна дека во нашата 
зоолошка градина донеле камила со 4 грпки. 

Тоа туку што го прочитав на интернет 
дури ја имаше и на фотографија. 

Информацијава е толку добра
 што мора да ја споделам. 

Чекај. 
Не секогаш тоа што ќе го 

прочиташ на интернет е точно. 
Тоа може и да се 

лажни информации 

Зошто некој би трошел 
време да шири

 лажни информации? 

Тоа е за собирање на 
,,кликови,,. Колку повеќе некој ќе ја

 отвори приказната, односно ќе 
кликне на неа, толку повеќе пари. 
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Да, сум приметил дека 
многу често за да 
прочитам нешто, 

ми бара да отворам 
некој друг линк.

 Не сум занел дека на 
тој начин луѓето 
добиваат пари. 

Исто така луѓето понекогаш сакаат да ги рашират своите убедувања без да ги 
поткрепат со факти 

 Па како ќе знам 
дали информацијата

 е вистинска 
или лажна? Кога не се спомнуваат очевидци, кога

приказната е потврдена од лажни
експерти или многу очигледно кога
фотографијата која е прикачена е

направена во фотошоп. Ова се неколку
работи кои може да послужат како

индикатори за лажна приказна. 

Ти благодарам. Од сега доколку
не потврдам дека инфромацијата
е точна , нема да ја споделувам 
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Почитувани ученици, наставници и родители, вашето мислење ни е важно. Би ви
биле благодарни доколку го споделите со нас. 

за наставници

за родители

за ученици
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